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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na komparaci tří soudobých českých autorů fantasy a sci-fi

literatury – Jiřího Kulhánka, Františka Kotlety a Štěpána Kopřivy. Cílem je na jejich převážně

románové tvorbě poukázat jak na společné, tak i na rozdílné rysy. Práce je strukturována

podle dílčích literárních aspektů, jež se pojí s literárním dílem – postavy, prostředí, jazykové

prostředky apod. Zahrnuty jsou také nejrůznější směry, které se v dílech autorů objevují, a to

od jejich počátků až po současnost. V práci vyvstává také otázka v oblasti genderových

stereotypů. V závěru jsou formulována hlavní zjištění o podobnosti tvorby porovnávaných

autorů a zároveň o jejich odlišnosti.

Klíčová slova

fantasy, sci-fi, kyberpunk, steampunk, genderové stereotypy, srovnávací analýza

Abstract

This bachelor thesis focuses on the comparison of three contemporary Czech writers of

fantasy and sci-fi literature – Jiří Kulhánek, František Kotleta and Štěpán Kopřiva. The aim of

the thesis is to point out both common and different features in their predominantly novel

work. The thesis is structured according to the partial literary aspects that are associated with

the literary works – characters, surroundings, language means, etc. Various styles that appear

in the works of the authors are included, from their beginnings to the present, and the issue of

gender stereotypes is also discussed. At the end of the thesis, main findings are formulated

about the similarities and differences of the compared authors’ works.
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1 Úvod

V knize Ivana Adamoviče Slovník české literární fantastiky a science fiction

nalezneme úvodní studii s názvem Pět etap české fantastiky1 od Ondřeje Neffa2, která se

zabývá vývojem zmiňovaných žánrů na poli české literatury. Zavádí nás do 17. století, kde

uvádí možný počátek české fantastiky v díle J. A. Komenského Labyrint světa a ráj srdce.

Dále se zaměřuje spíše na tvorbu psanou v druhé polovině 19. století, kdy srovnává vývoj u

nás a ve světě. Zmíněná studie je velmi rozsáhlá, možná ne svou délkou jako spíše obsahem,

my se však budeme soustřeďovat až na pátou etapu, začínající koncem 20. století. Právě v této

době, konkrétně v roce 1994 se na veřejnost dostává první dílo jednoho z autorů, kterému se

budu v této práci věnovat, Jiřího Kulhánka (*1964).

Definice žánru fantasy není ani zdaleka tak jednoduchá, jak se na první pohled může

zdát. V odborné literatuře existuje několik teorií, které se snaží pojem fantasy uspokojivě

definovat. Žánr sci-fi a fantasy jsou si velice blízké. „Fantastická literatura je souhrnné

označení pro literární díla, vytvářející obraz skutečnosti za pomoci prvků smyšlených, tj.

takových, které neodpovídají běžné zkušenosti ani obecně platnému pojetí a nazírání světa.“3

Zatímco sci-fi je primárně zaměřeno především na technologickou stránku, tak fantasy čerpá

inspiraci z magie a kouzel, tedy nadpřirozených, smyšlených věcí. Není proto divu, že se oba

žánry mohou navzájem ovlivňovat a může docházet k jejich protnutí – tak vzniká zcela nový

žánr science fantasy. Žánr science fiction má také mnoho subžánrů. Jedním z nich je hard

science fiction (hard SF), jedná se o literaturu čerpající z tzv. tvrdých (hard) poznatků věd. Je

to čistá SF s vědeckou precizností. Dalším subžánrem je apokalyptická a postapokalyptická

sci-fi, kde se pracuje s katastrofou, která postihla lidské pokolení, a činy hrdinů jsou často

amorální. Pak zde máme mnoho dalších subžánrů, z nichž jmenuji kyberpunk, steampunk,

military sci-fi a space-operu. Škála je mnohem pestřejší, ale pro nás toto není až tak

podstatné. Adamovič tvrdí, že fantastika je „v širším pojetí veškerá literatura, jejíž zobrazený

svět není kompatibilní s přirozeným světem každodenní zkušenosti, v užším pojetí veškerá

fantastická literatura nepatřící do kategorie fantasy a science fiction. Typickým příkladem

fantastické literatury v užším pojetí jsou všechny mystické a okultní příběhy, nadpřirozený

horor, magický realismus aj.“.4

1 NEFF, Ondřej: Pět etap české fantastiky. In: ADAMOVIČ, Ivan: Slovník české literární fantastiky a science
fiction. Praha: R3, 1995, s. 11‒23.
2 Ondřej Neff (*1945) je český spisovatel a publicista.
3 VLAŠÍN, Štěpán. Slovník literární teorie. Praha: Československý spisovatel, 1977, s. 109.
4 ADAMOVIČ, Ivan. Slovník české literární fantastiky a science fiction. Praha: R3, 1995, s. 6.
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Tereza Dědinová ve své knize vysvětluje, že používá bez jakýchkoli konotací nebo

nároků na topologické nuance, označení „science fiction“ synonymně k pojmu

„vědeckofantastická literatura“ a zkratkovitému a do jisté míry mezinárodnímu označení „sci-

fi“, resp. „SF“. Anglický termín „cyberpunk“ počešťuje jako „kyberpunk“.5 V této práci bude

daná terminologie užívána stejně. Většina výše jmenovaných žánrů zde ještě zazní a bude jim

věnována větší pozornost v rámci komparace děl jednotlivých autorů.

Tereza Micková6 ve své diplomové práci zmiňuje tři teorie – neostré množiny Briana

Atteberyho7, narativní schéma „plné fantasy“ Johna Cluta a kategorie fantasy Farah

Mendlesohnové. Jsou to především anglofonní země, kde se teoretickému bádání v oblasti

fanntastiky věnuje větší pozornost. Brian Attebery na definici žánru fantasy nahlíží z

matematického hlediska, kdy žánr reprezentuje množinu, jež nemá ostré hranice, a díla v ní se

určitým způsobem v různé míře podobnosti vztahují k dílu, které je v centru množiny – toto

centrální dílo nejlépe odpovídá parametrům žánru (podle čtenářské intuice a zkušenosti).8

Znamená to, že dvě různá díla, spadající do stejné množiny, mezi sebou nemusí mít žádnou

podobnost, avšak jsou součástí dané množiny, jelikož se vztahují k prototypu. Attebery

označuje za prototypické dílo fantastiky sérii Pán prstenů od J. R. R. Tolkiena9. Druhá teorie,

jejímž autorem je John Clute10, operuje především s vnitrotextovou stránkou, z níž následně

vytváří vlastní obecné teorie fantasy. Posledním teoretikem je Farah Mendlesohnová11, která

se zabývá jazykem a rétorikou děl z žánru fantasy.

Nyní se dostáváme k samotnému tématu mé práce. Tři čeští autoři současné SF a

fantasy literatury. Je to hlavně „praotec“ a inovátor těchto proudů Jiří Kulhánek. Dále Štěpán

Kopřiva, který je sice, co se tvorby týče, současníkem Jiřího Kulhánka, avšak do širokého

povědomí čtenářů se dostává až v roce 2004 svým románem Zabíjení. Nakonec se dostáváme

5 DĚDINOVÁ, Tereza: Po divné krajině; Charakteristika a vnitřní členění fantastické literatury. Brno:
Masarykova univerzita, 2015, s. 18-19.
6 MICKOVÁ, Tereza: Diplomová práce. Praha: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, 2020. Vedoucí práce:
prof. PhDr. Petr Bílek, CSc. Dostupné z:
https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/118810/120359669.pdf?sequence=1&isAllowed=y
7 Brian Attenbery (*1951) je americký profesor angličtiny a teoretik.
8 MICKOVÁ, Tereza: Diplomová práce. Praha: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, 2020, s. 14. Vedoucí
práce: prof. PhDr. Petr Bílek, CSc. Dostupné z:
https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/118810/120359669.pdf?sequence=1&isAllowed=y
9 John Ronald Reul Tolkien (1892-1973) byl anglický spisovatel, univerzitní profesor staré angličtiny na
Univerzitě v Oxfordu a význačný jazykovědec.
10 John Clute (*1940) je kanadský spisovatel a kritik, jenž stojí za vytvořením encyklopedií The Encyclopedia of
Science Fiction (1979) a The Encyclopedia of Fantasy (1997).
11 Sarah Mendlesohnová (*1968) je britská historička a teoretička sci-fi a fantasy.
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k „benjamínkovi“ našeho tria, v současnosti asi nejplodnějšímu autorovi Františku Kotletovi.


[…]


rafinovaností, aby jejich vyznění mělo co největší efekt. Wisecracky jsou úzce propojeny s

černým a cynickým humorem.

9.3 Jazyk kyberpunku

Akční sci-fi jako například Zabíjení, Aktivní Kovy nebo Spad je ideálním prostorem pro tvůrčí

kreativitu. Fiktivní světy mnohdy vyžadují vlastní terminologii a zákonitosti, v případě

kyberpunku se v textech objevují jazykové prostředky spjaté s technologiemi a počítačovou

informatikou. Jazykově a esteticky se tak od klasické sci-fi odlišuje. Vyprávění má zhuštěnou

podobu, v textu se vyskytuje řada slangových výrazů, které pocházejí od odborníků přes

informatiku či umělou inteligenci nebo od hackerů a dalších typů postav, z nichž některé jsou

přímo v centru dění, jiné se nacházejí na periferii společnosti a mají svůj vlastní slovník –

argot. Dochází tak k určité sociální stratifikaci společnosti.

Jiří Kulhánek se k subžánru kyberpunku v některých svých dílech přibližuje, avšak

nelze je tak přímo charakterizovat. V sérii Divocí a zlí jsou v textu použity pojmy mikročipy,

implantáty a také se zde objevují robotické bytosti. Kyborgové, tedy roboticky upravení lidé,

jsou přítomní v jeho samostatném románu Stroncium. Zde je také zmínka o geneticky

modifikovaném maxišvábovi.

Trojice autorů se ve svých dílech v oblasti kyberpunku zaměřuje zejména na vztah

člověka k technologiím. Toto zaměření se po jazykové stránce promítá v podobě technických

a technologických termínů, neologismů a krátkých, útržkovitých dialogů. Věty bývají často

nedokončené, mnohdy vytržené z kontextu. Vztah k technologiím není negativní, naopak je z

textu patrná jejich adorace a až nábožná úcta. Jazyk kyberpunku je na jedné straně spisovný,

bohatý na odbornou terminologii, na straně druhé je nespisovný, plný slangových výrazů. V

přímé řeči převažuje vulgární mluva a expresivní výrazy.

9.4. Popkultura

V mnoha knihách je možné narazit na popkulturní narážky, čímž se dílo obohacuje a získává

přesah, a to včetně mimozemské technologie. „,Tys to nepochopil: on chce starwarsovskej

Turbo tank klonů! Ten s těma dvanácti kolárna! Osm set jedna kostiček! Jeden z pajduláků

95 Wisecrack. Cambridge Dictionary [online]. [cit. 2021-7-6]. Dostupné z:
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/wisecrack
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má svítící laserovej meč!‘“96 Kniha Asfalt je ostatně popkulturními narážkami plná od začátku

do konce, neustále se v ní probírá současná filmová a hudební scéna, přičemž se v hodnocení

nešetří vulgárními výrazy, viz „STEVEN SPIELBERG JE SATAN!“97 Ani u zbylých dvou

autorů není o popkulturní narážky nouze. U Jiřího Kulhánka se v Cestě krve píše o prvním

výtisku Kingovy Carrie v češtině, o Mad Maxovi, Supermanovi apod. Samozřejmě ani u

Štěpána Kopřivy není o popkulturní narážky nouze: „A já jsem fakt nepotřeboval každej den

poslouchat o tom, jak je Robert Pattison snovej.“98 U všech tří autorů je tak patrná orientace v

současném dění.

96 KOPŘIVA, Štěpán: Asfalt. Praha: Crew, 2009, s. 14.
97 Tamtéž, s. 230.
98 KOPŘIVA, Štěpán: Rychlopalba (Rychlopalba 1). Praha: Crew, 2015, s. 135.
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10 Závěr

Cílem této bakalářské práce byl komparativní náhled na literární díla tří českých autorů

fantasy a sci-fi literatury – Jiřího Kulhánka, Františka Kotlety a Štěpána Kopřivy. Práce se

zaměřovala převážně na teoretickou rovinu žánru fantasy, s níž se pojí i nejrůznější subžánry,

a na převážně románovou tvorbu vybraných autorů. V jednotlivých kapitolách je v první řadě

vysvětlena daná problematika a poté obvykle následují příklady, jež demonstrují uvedenou

teorii v praxi.

Přestože se knihy Jiřího Kulhánka, Františka Kotlety a Štěpána Kopřivy mohou

vyznačovat společnými rysy, podobnými charaktery postav a mnohdy spadají do jednotných

žánrů, každý píše svým vlastním specifickým stylem, což je vidět nejen na vytváření jejich

knižních charakterů, ale také na zasazení děje do určitého prostředí.

Ačkoli se všichni tři autoři řadí do množiny žánru fantasy, není možné na jejich díla

nahlížet jako na typické představitele. Jejich vytvořené světy se nepodobají klasickým

magickým říším, jaké jsou známé z děl J. R. R. Tolkiena. Nejblíže se dají řadit do subžánru

urban fantasy.

Dějová linie je prakticky ve všech knihách porovnávané trojice koncipovaná dle

jednotného mustru. Začátek tvoří poklidnější uvedení do děje, v některých případech méně

poklidnější, záhy se představí ústřední problém, který je nutné co nejrychleji vyřešit, přičemž

následuje závěr, který, až na výjimky, dopadá pozitivně. V tomto směru nelze čekat žádná

překvapení.

Ani v jednom případě nelze u zmíněných spisovatelů očekávat jazykově korektní a

dějově hluboké dílo, jejich knihy jsou určeny především pro pobavení a jako odpočinková

četba. Vulgarity a sexuální narážky s explicitně znázorněným násilím nejsou pro každého. Já

osobně bych jejich knihy doporučila čtenářům, kteří se orientují v popkultuře a hledají něco

lehkého a nenáročného, čím by zaplnili volný čas.
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