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Cíl práce, její účel a směřování

Cílem práce je analýza akademicky dosud ignorovaných, ale čtenářsky v širokém „kultovním“ okruhu
nesmírně oblíbených próz tří českých autorů, cíleně rozvíjejících postupy brakové literatury, s nimiž si
ale zároveň pohrávají či je hyperbolizovaně tematizují. Práce tedy plní účel prvotního mapování.
Proto lze myslím tolerovat její primárně popisný charakter, vytvářející přehledový text, v němž je
účelem souhrnné představení tvorby, a ne detailní naratologická či jiná analýza.

Metodologie

Práce využívá tradiční a osvědčené postupy výkladu kulturně-historických jevů, jež dosud nebyly
v akademickém diskursu zpracovány. Výklad je tedy založen na shromáždění biografických faktů a
souhrnném představení děl se snahou o jejich výklad od roviny dějové až po jazykovou a s úsilím o
nabídnutí typologického zařazení, opírajícího se o soudobé kategorie kyberpunku, steampunku či o
pokusy postihnout obecné rysy fantasy literatury.

Práce s odbornou literaturou

Výklad se opírá o dostupnou odbornou literaturu, ať už akademického typu (Dědinová), nebo
popularizační (Adamovič apod.). Výběr této literatury vychází z dostupného českého kontextu a nejde
k široké (a tudíž i bezbřehé) oblasti zahraničních prací o fantasy či o brakové literatuře. Využití
odborných zdrojů je vzhledem k tématu bohaté a práce je schopná i při této šíři zdrojů udržet vlastní
výkladovou dikci; nesklouzává k obsáhlému konspektování či parafrázování, ale drží si vlastní způsob
traktování témat i styl. Rozsah zohledněné a citované literatury i způsob jejího využití patří myslím
jednoznačně ke kladným stránkám práce.

Styl a prezentace

Práce se drží přirozeného jazyka, jak si jej žádá zvolený deskriptivně výkladový styl psaní. Je psaná
uvolněným, popularizujícím způsobem, který nezabředává do hlubších analýz, ať už by se týkaly
významů děl, typologizace nebo terminologické nosnosti a adekvátnosti. Výkladový tón je velmi
svižný a práce plyne lineárně bez jakéhokoli zadrhávání. Plejáda vysvětlivek pod čarou tento tón
podtrhuje – práce předpokládá spíše nezasvěceného modelového čtenáře, jemuž je třeba řadu
svébytných rysů, pozorovatelných na tomto území, vysvětlit. Zde by myslím bývalo lepší nastavit
poněkud rigidnější představu a výklad nastavit do poněkud náročnější a analytičtější podoby; Julesa
Vernea či Karla Zemana opravdu není myslím třeba modelovému čtenáři vysvětlivkovou poznámkou
představovat. Toto je daň napětí, v němž se práce ocitá: Její autorka je zjevně do zvoleného materiálu
ponořena a má jej nejen zmapovaný, ale i promyšlený z hlediska toho, co chce říci. Rozpaky plynou
z nejistoty, jak daná témata prezentovat, aby to splňovalo představu akademické práce.

Celkové hodnocení

Práci vnímám jako adekvátní žánru práce bakalářské: Prokazuje autorčinu schopnost najít si
adekvátní téma a toto téma prezentovat způsobem, který je primárně popisný a občas zabere
hlouběji do analytických zřetelů. Ve snaze dobře popsat vše podstatné pak místy práce jede až příliš
rychle po povrchu (shrnutí vývoje upírského příběhu v literatuře od Stokerova Draculy ke Stmívání
Stephenie Meyer v jednom devítiřádkovém odstavci). Práce myslím zdařile postihuje základní prvky,
s nimiž daná trojice autorů konstantně pracuje – tedy způsob volby a konstruování postav, způsob
zabydlování a proměn imaginárního světa a stereotypy, s nimiž si pohrávají či je svým čtenářům
stvrzují a servírují. Zároveň ale je zjevné, že nejde o vyčerpávající analýzu, která by skutečně postihla
vše podstatné, ale spíše o sondu, která zaznamenává to, na co při letu vymezeným prostorem
narazila.

Na základě výše uvedeného doporučuji tuto bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji její hodnocení
známkou velmi dobře.
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